

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2013

01403

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION-A

Long Answer Questions

Answer any two questions in about 500 words each : **2x20=40**

1. Critically evaluate the conditions in pre-Industrial England that were conducive to Industrial Revolution. Was England's Industrial Revolution associated with 'free trade' ?
2. Give an account of the debate on 'planning' versus 'market'. Also evaluate the basic elements of centralized planning.
3. What are the main characteristics of mercantilism ? In what ways is it different from the laissez faire doctrine of Adam Smith ?
4. Critically examine the Marxian analysis of the stages of development. Does it propose that all countries have to go necessarily through these stages ?

SECTION - B

Medium Answer Questions

Answer **any three** questions from this section in about 250 words each. 3x10=30

5. Briefly explain the concept of modern economic growth. What is the basic for calling the modern economic epoch 'the scientific epoch' ?
6. Examine the factors that led to the Great Depression of the 1930s. Analyse its effects on the macro-economic indices of the developed countries ?
7. Critically evaluate the Haris-Todaro Model.
8. Discuss the consequences of the "sankin-Kotai" on the Japanese economy ?
9. What was the role of the Japanese government in promoting capitalism ?
10. What are the policy suggestions for less developed countries according to Rosenstein-Rodan ?

SECTION - C

short Answer Questions

3x5=15

Answer **both** questions of this section as directed.

11. Differentiate between **any three** of the following :
 - (a) Balanced growth and unbalanced growth
 - (b) Triangular trade and bilateral trade
 - (c) Private benefit and social benefit
 - (d) Mercantilism and capitalism

12. Briefly define **any five** of the following :

3x5=15

- (a) Technological dualism
 - (b) Multinational corporation
 - (c) Syndicalism
 - (d) Chartism
 - (e) Cheap money policy
 - (f) Spread effects
 - (g) Terms of trade
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप :

एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता : 70%)

नोट : प्रत्येक खंड में दिये हुये निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें।

खण्ड-क

दीर्घ उत्तर प्रश्न

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) 2x20=40

1. पूर्व औद्योगिक इंग्लैंड की उन दशाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें जो औद्योगिक क्रांति हेतु प्रेरणा बनीं। क्या इंग्लैंड की औद्योगिक क्रांति "स्वतंत्र व्यापार" से सम्बद्ध थीं ?
2. "आयोजन" बनाम "बाजार" के ऊपर बहस का विवेचन करें। केंद्रीय आयोजन के मूलभूत तत्वों का परीक्षण भी करें।
3. वाणिज्यवाद की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? एडम स्मिथ की स्वतंत्र बाजार नीति से यह किस प्रकार से भिन्न है?

4. मार्क्स द्वारा दिये गये विकास की अवस्थाओं के वर्णन का आलोचनात्मक परीक्षण करें। क्या इस विश्लेषण के अनुसार यह आवश्यक है कि सभी देश विकास हेतु इन अवस्थाओं से होकर गुजरें।

खंड-ख

मध्यम उत्तर प्रश्न

इस खंड से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) 3×10=30

5. आधुनिक आर्थिक विकास की अवधारणा का संक्षेप में वर्णन करें। आधुनिक आर्थिक युग को “वैज्ञानिक युग” कहने का क्या आधार है?
6. 1930 की महान मंदी उत्पन्न करने वाले कारणों का परीक्षण करें। विकसित देश के समष्टिगत आर्थिक सूचकांकों पर इसके प्रभावों का विश्लेषण करें।
7. हेरिस-टोडैरो प्रादर्श का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
8. जापानी अर्थव्यवस्था पर “सैनकिन-कोताई” के प्रभावों का विवेचन करें।
9. पूंजीवाद को बढ़ावा देने में जापानी सरकार की क्या भूमिका थी?
10. रोजेन्स्टीन रोडान के अनुसार अल्प विकसित देशों के लिये नीतिगत सुझाव क्या हैं?

खंड-ग

लघु उत्तर प्रश्न

निर्देशानुसार इस खंड से दोनों प्रश्नों को हल करें।

11. निम्नांकित में से किन्हीं तीन में भेद करें। 3x5=15

- (a) संतुलित विकास एवं असंतुलित विकास
- (b) त्रिकोणीय व्यापार एवं द्विपक्षीय व्यापार
- (c) निजि लाभ एवं सामाजिक लाभ
- (d) वाणिज्यवाद एवं पूंजीवाद

12. निम्नांकित में से किन्हीं पाँच का संक्षिप्त वर्णन करें। 5x3=15

- (a) तकनीकी द्वैतवाद
 - (b) बहुराष्ट्रीय निगम
 - (c) श्रमिक संघवाद
 - (d) चार्टवाद (Chartism)
 - (e) सस्ती मुद्रा नीति
 - (f) बिखराव प्रभाव
 - (g) व्यापार शर्ते
-